
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 211/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia

portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto

di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti

marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia

Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge n. 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che

sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di

Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità

Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28

gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema

Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla

legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la

denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema

portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola

in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con

competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),

Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

OGGETTO: PORTO DI CROTONE: LAVORI DI MANUTENZIONE PER LA MESSA IN
SICUREZZA MEDIANTE LO SFALCIO, LA PULIZIA, LA DEMOLIZIONE DI UN
RUDERE, LA PREDISPOSIZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE E DI AIUOLE DI
UN'AREA ADIACENTE SPIAGGE DELLE FORCHE

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli

è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno

Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno

Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario

Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al

Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento

necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è

stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità

adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha

approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.

M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la

quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con

le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,

n.124";

DATO ATTO che all’interno dell’area portuale di Crotone, nella zona adiacente spiaggia

delle Forche, insiste un’area che necessita di manutenzione straordinaria e

che comprende al suo interno un fabbricato di esigue dimensione che si

trova in condizione precarie e fatiscente;

DATO ATTO che tale immobile risulta di abusiva costruzione e tramite ricerche presso il

comune di Crotone è stato verificato che è stato costruito successivamente

agli anni ’80;

DATO ATTO che il manufatto identificato al foglio 37 particella 45 non è stato mai incamerato

tra le pertinenze del Demanio Marittimo;

RITENUTO necessario procedere alla risoluzione delle predette criticità al fine di rendere

l’area sicura ed adeguata ad un successivo idoneo riutilizzo;

CONSIDERATO che l’area può essere adibita a parcheggio, con aree verdi e la predisposizione

di pubblica illuminazione;

RITENUTO necessario per quanto sopra procedere all’individuazione di soggetti

deputati alla progettazione esecutiva, RUP, coordinatore della sicurezza,

direzione lavori e validazione del redigendo progetto esecutivo;



RILEVATO che all’interno dell’Ente sono presenti i seguenti dipendenti: ing. Francesco

Celi, ing Lorena Tedesco, ing. Michele Ditto che contattati per vie brevi si

sono dimostrati disponibili a svolgere gli incarichi sopra specificati;

VISTI i curricula dei dipendenti ing. Francesco Celi, ing Lorena Tedesco, ing.

Michele Ditto;

ATTESO che non sussistono cause ostative e di incompatibilità per lo svolgimento

dell'incarico di che trattasi;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a richiedere il

Codice Identificativo di Gara (CIG) nella fase di approvazione della

procedura di gara;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 182 del 16/10/2024,

redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile

amministrativo;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente

dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente

attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1.Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

2. Di dare atto che l’importo complessivo di € 166.000,00 per l’esecuzione dei lavori denominati

“Lavori di manutenzione per la messa in sicurezza mediante lo sfalcio, la pulizia, la demolizione

di un rudere, la predisposizione della pavimentazione e di aiuole di un'area adiacente spiagge

delle forche” trova copertura sul Capitolo U1 201011 / 09 dell’esercizio di bilancio 2024 e

l’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della copertura

finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

3. Di dare atto che il Rup e il coordinatore della sicurezza è l’ing. Francesco Celi, il progettista e

Direttore dei Lavori è l’ing. Lorena Tedesco, il validatore del progetto è l’ing. Michele Ditto;

4.Di demandare al RUP Ing. Francesco Celi per il seguito di competenza.

5.Di demandare al Responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e

Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.



6.Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo

pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente

Gioia Tauro, 22/10/2024

IL DIRIGENTE AREA SEDI PERIFERICHE
IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

Dott. Pasquale FARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-10-22T08:16:17+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-10-22T09:24:00+0200
	Pasquale Faraone


		2024-10-22T10:03:08+0200
	Luigi Ventrici


		2024-10-22T12:23:31+0200
	Pasquale Faraone




